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ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREŞTI      CIG1ROa1    

Admitere: Studii universitare de masterat – 2024 

Facultatea: Contabilitate şi Informatică de Gestiune 

1. În exercițiul N, o entitate decide să reevalueze o categorie de imobilizări corporale cu 

următoarele caracteristici: cost de achiziție 800.000 lei; amortizare cumulată 300.000 lei; 

valoarea justă a imobilizărilor respective, determinată de experți independenți 1.000.000 lei. 

Entitatea aplică reevaluarea simultană a valorilor brute și a amortizărilor cumulate.  

Alegeți enunțul ADEVĂRAT conform IAS 16 Imobilizări corporale: 

a) Amortizarea cumulată istorică în sumă de 300.000 lei se anulează  

b) Costul reevaluat al imobilizărilor corporale ajunge la valoarea de 1.600.000 lei 

c) Amortizarea cumulată reevaluată crește cu 150.000 lei 

d) Rezervele din reevaluare cresc cu 200.000 lei 

  

2. Potrivit IAS 12 Impozitul asupra rezultatului, o diferență temporară impozabilă rezultă 

atunci când: 

a) Valoarea contabilă a unui activ este mai mare decât baza sa fiscală 

b) Valoarea contabilă a unui activ este mai mică decât baza sa fiscală 

c) Valoarea contabilă a unei datorii este mai mare decât baza sa fiscală 

d) Valoarea contabilă a unei datorii este egală cu baza sa fiscală 

 

3. Care dintre următoarele enunțuri privind metoda FIFO (primul intrat-primul ieșit) este 

FALS conform IAS 2 Stocuri? 

a) Elementele de stocuri sunt scoase din gestiune în ordinea intrării lor 

b) La sfârșitul perioadei, stocul este constituit din elementele cele mai recente   

c) Elementele de stocuri sunt scoase din gestiune în ordinea inversă intrării lor 

d) Această metodă se aplică stocurilor care, în mod obișnuit, sunt confundabile (omogene)  

 

4. Societatea A, persoană juridică română, încasează la data de 20.12.N o factură în valoare 

de 1.000 euro, emisă către un client extern la data de 20.11.N. Cursurile de schimb valutar se 

prezintă astfel: 20.11.N = 4,9500 lei/euro, 20.12.N = 4,9800 lei/euro. Alegeți enunțul 

ADEVĂRAT privind încasarea facturii de către societatea A:  

a) Se recunosc cheltuieli din diferențe nefavorabile de curs valutar în sumă de 30 lei  

b) Nu se recunosc venituri din diferențe favorabile de curs valutar   

c) Se recunosc cheltuieli cu reduceri comerciale acordate în sumă de 30 lei   

d) Se recunosc venituri din diferențe favorabile de curs valutar în sumă de 30 lei   

 

5. În luna martie N, societatea A prestează servicii de reparații în valoare de 20.000 lei, TVA 

19%, pentru o clădire a societății B. La sfârșitul lunii, societatea A acordă un rabat de 10%, 

TVA 19% printr-o factură de reducere (reducere comercială ulterioară) privind serviciile 

prestate anterior. Înregistrarea în contabilitatea vânzătorului (societatea A) a acestei reduceri 

conduce la: 

a) debitarea contului 709 Reduceri comerciale acordate cu suma de 2.380 lei 

b) creditarea contului 609 Reduceri comerciale primite cu suma de 2.000 lei 

c) debitarea contului 709 Reduceri comerciale acordate cu suma de 2.000 lei 

d) creditarea contului 609 Reduceri comerciale primite cu suma de 2.380 lei 

 

6. Care dintre următoarele înregistrări contabile reflectă ridicarea sumei de 4.000 lei din contul 

curent de la bancă și depunerea acesteia în numerar în casieria societății? 

a) 581 Viramente interne    =  5311 Casa în lei    4.000 lei 

 5121 Conturi la bănci în lei  =  581 Viramente interne   4.000 lei 

b) 5112 Cecuri de încasat  =  5121 Conturi la bănci în lei    4.000 lei 

c) 5121 Conturi la bănci în lei   =  5311 Casa în lei    4.000 lei  

d) 581 Viramente interne   =  5121 Conturi la bănci în lei   4.000 lei  

5311 Casa în lei    =  581 Viramente interne    4.000 lei 
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7. Care dintre următoarele elemente se regăsește în clasificarea cheltuielilor după natură, 

conform IAS 1 Prezentarea situațiilor financiare ? 

a) Costul bunurilor vândute 

b) Costuri de distribuție 

c) Cheltuieli cu materialele consumabile 

d) Cheltuieli administrative 

 

8. O entitate vinde un program informatic cu valoarea contabilă de 25.000 lei, la un preț de 

vânzare de 35.000 lei. Care este valoarea câștigului generat de această tranzacție, potrivit IAS 

38 Imobilizări necorporale? 

a) 25.000 lei 

b) 35.000 lei 

c) 60.000 lei 

d) 10.000 lei 

 

9. Ce reprezintă formula contabilă de mai jos? 

5121 Conturi la bănci în lei = 5191 Credite bancare pe termen scurt 20.000 lei 
 

a) înregistrarea dobânzii de plătit pentru un credit bancar pe termen scurt 

b) contractarea unui credit bancar pe termen scurt 

c) rambursarea unui credit bancar pe termen scurt 

d) plata dobânzii unui credit pe termen scurt 

 

10. La data de 26.05.N, entitatea A vinde mărfuri la un preț de vânzare de 7.200 lei. Încasarea 

facturii se realizează pe 30.05.N. Care este data la care entitatea recunoaște veniturile din 

vânzarea mărfurilor în conformitate cu cerința generală privind contabilitatea de angajamente 

potrivit IAS 1 Prezentarea situațiilor financiare?  

a) 26.05.N    

b) 30.05.N    

c) 31.12.N 

d) 30.06.N  

 

11. Alegeți enunțul FALS: 

a) Câștigurile și pierderile nerealizate, ce rezultă din variația cursului valutar între data 

fluxurilor și data închiderii exercițiului, constituie fluxuri monetare.  

b) Lingourile de aur aflate în seiful unei entități nu sunt considerate lichidități.  

c) IAS 7 Situația fluxurilor de trezorerie încurajează entitățile să prezinte informațiile privind 

fluxurile de trezorerie generate de activitățile de exploatare prin metoda directă.  

d) În principiu, fluxurile de trezorerie trebuie să fie prezentate la nivelul mărimii lor brute, fără 

a se compensa încasările și plățile din aceeași categorie și din categorii diferite.  

 

12. Știind că elementele de mai jos sunt provenite din achiziții, alegeți enumerarea care conține 

numai imobilizări necorporale conform IAS 38 Imobilizări necorporale: 

a) Programe informatice, brevete, construcții   

b) Programe informatice, brevete, licențe 

c) Licențe, mărci, echipamente 

d) Brevete, mărci, mijloace de transport  
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13. Societatea A emite clientului B o factură de avans în valoare de 23.800 lei, inclusiv TVA 

19%, pentru livrarea de mărfuri în perioada următoare. Furnizorul (societatea A) va evidenția 

în contabilitate emiterea facturii de avans astfel: 

a)   

4111 Clienți  = % 23.800 lei 

  707 Venituri din vânzarea mărfurilor 20.000 lei 

  4427 TVA colectată   3.800 lei 

b)   

4111 Clienți   = % 23.800 lei 

  707 Venituri din vânzarea mărfurilor 20.000 lei 

  419 Clienți - creditori   3.800 lei 

c)   

419 Clienți - creditori  = % 23.800 lei 

  4111 Clienți 20.000 lei 

  4427 TVA colectată   3.800 lei 

d) 

4111 Clienți    = % 23.800 lei 

  419 Clienți - creditori 20.000 lei 

  4427 TVA colectată   3.800 lei 

 

14. Conform IAS 7 Situația fluxurilor de trezorerie, fluxul de trezorerie din activitățile de 

exploatare, determinat prin metoda directă, NU este influențat de: 

a) Plățile pentru achiziția de imobilizări corporale 

b) Încasările din vânzarea bunurilor către clienți 

c) Plățile în favoarea salariaților 

d) Plățile către furnizori pentru achiziția de materii prime 

 

15. Se cunosc următoarele informații ale unei entități:  

• Rezultat contabil înainte de impozitare: 25.000 lei;  

• Venituri din provizioane 2.000 lei; 

• Cheltuieli cu diferențele de curs valutar 1.000 lei; 

• Cheltuieli cu personalul 14.000 lei; 

• Cheltuieli cu amortizările 8.000 lei;  

• Venituri din vânzarea imobilizărilor corporale 3.000 lei;  

• Cheltuieli cu serviciile 10.000 lei. 

Potrivit IAS 7 Situația fluxurilor de trezorerie, care este rezultatul din exploatare înaintea 

variației stocurilor, creanțelor și datoriilor din exploatare (indicator intermediar în calculul 

fluxului de trezorerie din exploatare prin metoda indirectă)? 

a) 29.000 lei 

b) 53.000 lei 

c) 39.000 lei 

d) 43.000 lei 
 

16. La închiderea exercițiului N, o entitate deține în stoc următoarele articole de mărfuri: 

Articole  Cost de achiziție Valoare netă de realizare 

     A       25.000 lei   20.000 lei 

     B        15.000 lei   15.500 lei 

Care este valoarea stocului de mărfuri la închiderea exercițiului N, conform IAS 2 Stocuri? 

a) 35.000 lei 

b) 35.500 lei 

c) 40.000 lei 

d) 40.500 lei 
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17. Entitatea A achiziționează un echipament tehnologic la un cost de 449.000 lei, pentru care 

estimează o valoare reziduală de 39.000 lei. Care este valoarea amortizabilă conform IAS 16 

Imobilizări corporale? 

a) 488.000 lei, deoarece valoarea reziduală conduce la majorarea valorii amortizabile 

b) 410.000 lei, deoarece valoarea reziduală conduce la scăderea valorii amortizabile 

c) 449.000 lei, deoarece valoarea reziduală nu influențează valoarea amortizabilă 

d)   39.000 lei, deoarece valoarea reziduală este egală cu valoarea amortizabilă 

 

18. Entitatea A achiziționează un utilaj în următoarele condiții: preț de cumpărare de la furnizor 

58.000 lei, cheltuieli cu transportul utilajului până la sediul firmei 1.500 lei și cheltuieli cu 

instalarea utilajului 500 lei. Costul de achiziție a utilajului conform IAS 16 Imobilizări 

corporale este de: 

a) 58.000 lei  

b) 59.500 lei 

c) 60.000 lei 

d) 58.500 lei 

 

19. Se cunosc următoarele informații ale unei entități: 

• Imobilizări corporale 455.000 lei; 

• Fond comercial provenit din achiziții 10.000 lei; 

• Stocuri 15.000 lei; 

• Alte active necorporale 25.000 lei; 

• Investiții în entitățile asociate (deținute pe termen lung) 5.000 lei. 

Potrivit IAS 1 Prezentarea situațiilor financiare, care este valoarea activelor necurente?  

a) 510.000 lei 

b) 495.000 lei  

c) 490.000 lei 

d) 480.000 lei 

 

20. O entitate deține o clădire achiziționată cu 900.000 lei. În anul N, amortizarea contabilă 

aferentă clădirii a fost de 300.000 lei, iar amortizarea fiscală, de 200.000 lei. Cota de impozit 

pe profit este 16%. Potrivit IAS 12 Impozitul asupra rezultatului, pentru exercițiul N rezultă: 

a) Diferență temporară impozabilă de 100.000 lei și 

 Creanță privind impozitul amânat în valoare de 16.000 lei 

b) Diferență temporară deductibilă de 100.000 lei și 

 Datorie de impozit amânat în valoare de 16.000 lei 

c) Diferență temporară deductibilă de 100.000 lei și   

 Creanță privind impozitul amânat în valoare de 16.000 lei 

d) Diferență temporară impozabilă de 100.000 lei și 

 Datorie de impozit amânat în valoare de 16.000 lei 
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21. În modelul conceptual al datelor, ce reprezintă o entitate? 
 

a) O colecție de relații. 

b) O legătură între două sau mai multe relații. 

c) O colecție de obiecte sau instanțe cu aceeași proprietate. 

d) O regulă de integritate a datelor. 
 

22. Ce este un atribut în contextul modelului conceptual al datelor? 
 

a) O legătură între două entități. 

b) O relație între două atribute. 

c) Reprezentarea unei proprietăți, semnificativă pentru realitatea modelată. 

d) O colecție de entități similare. 
 

23. Ce urmărește modelarea logică a datelor în cadrul proiectării unui sistem informatic? 
 

a) Să optimizeze performanța hardware a sistemului informatic. 

b) Să ofere o soluție de reprezentare informatică a modelului conceptual al datelor. 

c) Să detalieze mediul concret și precis de gestionare a datelor. 

d) Să definească tipurile de baze de date disponibile pe piață. 
 

24. Care este primul pas în transformarea unui model conceptual al datelor într-un model logic 

al datelor? 
 

a) Crearea tabelelor și formularea cerințelor funcționale. 

b) Reprezentarea entităților și asocierilor din modelul conceptual al datelor în tabele, câmpuri, 

chei primare, chei externe. 

c) Crearea indexurilor. 

d) Optimizarea performanței bazei de date. 
 

25. Care sunt stadiile ciclului de viață al sistemelor informatice de gestiune? 
 

a) Definirea necesității, introducerea în exploatare, dezvoltarea, mentenanța. 

b) Definirea oportunității, obținerea sistemului, introducerea în exploatare, exploatare curentă 

și menținere în funcțiune. 

c) Achiziția, dezvoltarea, testarea, implementarea. 

d) Inițierea sistemului, obținerea sistemului, validarea, exploatarea curentă și mentenanța, testarea. 
 

26. Care sunt cauzele principale care determină intervențiile de menținere în funcțiune 

(întreținere) a sistemului informatic în perioada de exploatare? 
 

a) Reducerea costurilor și îmbunătățirea performanței hardware/software. 

b) Erori nesesizate în procesul dezvoltării sau schimbări survenite în timp. 

c) Modernizarea infrastructurii de rețea și îmbunătățirea securității fizice. 

d) Implementarea unui nou sistem informatic de gestiune. 
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27. Din situațiile financiare anuale ale societății ABC SRL la 31 decembrie 2023 s-au extras și 

determinat următoarele informații: cifra de afaceri netă: 10.000.000 lei,  profitul net: 3.000.000 

lei, capitalul propriu: 30.000.000 lei, activele totale: 60.000.000 lei. Rata rentabilității 

financiare este: 

a) 10% 

b) 5% 

c) 30% 

d) 33% 

 

28. Rata de acoperire a dobânzii este influențată de : 

a) Fluxul de numerar din activitatea de exploatare, dobânda plătită si impozitul pe profit plătit  

b) Fluxul de numerar din activitatea de investiții și impozitul pe profit plătit  

c) Fluxul de numerar din activitatea de finanțare  

d) Fluxul de numerar din activitatea de investiții si dobânda plătită  

 

29. Fondul de rulment negativ semnifică faptul că: 

a) Sursele de finanțare permanente nu sunt capabile să acopere nevoile de finanțare 

permanente  

b) Sursele de finanțare permanente sunt egale cu nevoile de finanțare permanente  

c) Sursele de finanțare permanente sunt mai mari decât nevoile de finanțare permanente  

d) Rata rentabilității financiare a fost negativă în anul anterior 

 

30. Informaţiile din situațiile financiare anuale ale societății ABC SRL la 31 decembrie 2023 

relevă o creștere a cifrei de afaceri cu 20% și a soldului mediu al activelor circulante cu 10%, 

evidenţiind: 

a) Creşterea vitezei de rotație a activelor circulante, respectiv reducerea numărului de zile 

aferente unei rotaţii 

b) Reducerea vitezei de rotație a activelor circulante, respectiv creşterea numărului de zile 

aferente unei rotaţii 

c) O creştere a rentabilității cu 50%  

d) O imobilizare suplimentară de capital 


